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ABSTRAKT

Diplomová práce „Vzdělávání žáků se sluchovým a souběžným mentálním

postižením na 1. stupni základní školy pro sluchově postižené“ je zaměřena na analýzu

dostupnosti didaktických materiálů u žáků navštěvujících 1. stupeň základních škol pro žáky

se sluchovým postižením. Část práce je vzhledem k dané problematice zaměřena jak na

metody výuky, které jsou při výchově a vzdělávání využívány, tak na spolupráci učitele

s neslyšícím pedagogem či asistentem pedagoga, a dále také na typy komunikačních

systémů, které nejčastěji pedagogové při své práci využívají. Součástí diplomové práce je

také přehled základních škol v ČR, v nichž jsou v současné době vzděláváni žáci se

sluchovým a souběžným mentálním postižením. Cílem práce bylo poukázat na jistý

nedostatek didaktických materiálů pro žáky s tímto typem souběžného postižení, pro něž je

nutné z hlediska specifik jejich vzdělávacích potřeb užívat různé vzdělávací strategie.

K výzkumu byly použity metody polostrukturovaného rozhovoru, pozorování a analýza

edukačních produktů. Výsledkem výzkumu diplomové práce bylo zjištění, že dostupnost

didaktických materiálů pro žáky se souběžným (sluchovým a mentálním postižením) 1.

stupně základní školy není taková, jak by bylo žádoucí. Pedagogové musí často

improvizovat při tvorbě vhodných pomůcek nebo užívat učebnice určené pro jiný typ

postižení.
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Vzdělávání, souběžné mentální a sluchové postižení, 1. stupeň ZŠ, didaktické materiály,

neslyšící pedagog, asistent pedagoga, didaktické metody, alternativní komunikační systémy

ABSTRACT

The diploma thesis entitled “Education of Pupils with parallel hearing and mental

disabilities in the 1st grade of Primary School for the hearing impaired ” analyzes the

accessibility of teaching aids for students frequenting Grades 1-6 of elementary schools for

students with hearing problems. With respect to the subject treated, one part of the thesis

focuses on the instruction methods used for the teaching and education of such children and

on the collaboration of the teacher with the hearing-impaired educator or the educator’s

assistant. Also discussed are the types of communication systems most frequently used by

the teachers during their work. The second part of the thesis provides an overview of

elementary schools in the Czech Republic, in which students with hearing impairments and

parallel mental retardation receive education. The objective of this diploma thesis is to point

out the shortage of teaching aids for students with this form of health impairment, who

require a variety of educational strategies, given their specific educational needs. The

research work was undertaken using methods of a semi-structured interview, observation

and an analysis of teaching products. The outcome of the research conducted for the purposes

of this diploma thesis was the conclusion that the availability of teaching aids for students

with parallel hearing and mental impairments in Grades 1-6 of elementary schools is

insufficient. Teachers have to frequently improvise in creating suitable teaching aids or must

use textbooks intended for other types of impairment.

KEY WORDS

Education, parallel hearing and mental impairment, 1st grade of Primary School, teaching

aids, hearing-impaired educator, educator’s assistant, instruction methods, alternative

communication systems

Obsah

1 Úvod .............................................................................................................................. 8

2 Sluch a sluchové postižení ........................................................................................... 10

2.1 Sluch a vývoj lidské řeči ....................................................................................... 11

2.1.1 Vizuální stránka řeči ...................................................................................... 12

2.2 Sluchové postižení ................................................................................................ 13

2.2.1 Etiologie sluchového postižení ...................................................................... 13

2.2.2 Stupně sluchových vad .................................................................................. 14

2.2.3 Diagnostika vady sluchu ................................................................................ 18

2.2.4 Psychologické aspekty sluchového postižení ................................................ 22

3 Možnosti následné terapeutické a výchovně vzdělávací péče u žáků se sluchovým

postižením ............................................................................................................................ 24

3.1.1 Sluchadla ....................................................................................................... 24

4 Komunikační přístupy ve školách pro žáky se sluchovým postižením ....................... 26

4.1 Audioorální komunikační metody ........................................................................ 26

4.1.1 Orální metoda ................................................................................................ 26

4.1.2 Odezírání ....................................................................................................... 27

4.1.3 Prstová abeceda ............................................................................................. 28

4.1.4 Znakový jazyk ............................................................................................... 29

4.1.5 Znakovaná čeština ......................................................................................... 29

4.1.6 Další výchovné a vzdělávací přístupy ........................................................... 29

5 Mentální postižení ....................................................................................................... 31

5.1 Charakteristika jednotlivých stupňů mentální retardace ....................................... 32

5.2 Diagnostika mentálního postižení ......................................................................... 34

6 Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami ........................................... 37

7 Předškolní vzdělávání žáků se sluchovým a souběžným mentálním postižením ........ 39

8 Školní vzdělávání a povinná školní docházka u žáků se sluchovým postižením ........ 39

9 Školní vzdělávání a povinná školní docházka u žáků s mentálním postižením .......... 41

10 Plnění povinné školní docházky u žáků se sluchovým a souběžným mentálním

postižením na 1. stupni ZŠ .................................................................................................. 41

EMPIRICKÁ ČÁST ............................................................................................................ 43

1 Cíle výzkumu ............................................................................................................... 44

1.1 Záměry výzkumného šetření: ................................................................................ 44

1.2 Dílčí cíle (okruhy) a výzkumné otázky ................................................................. 45

2 Metody výzkumu ......................................................................................................... 45

2.1 Polostrukturovaný rozhovor.................................................................................. 45

2.2 Pozorování ............................................................................................................ 47

2.3 Analýza edukačních materiálů .............................................................................. 49

3 Výzkumný vzorek........................................................................................................ 50

3.1 Střední škola, základní škola a mateřská škola pro sluchově postižené, Holečkova

4, Praha 5 (soubor A) ....................................................................................................... 50

3.2 Střední škola, Základní škola a Mateřská škola pro sluchově postižené, Výmolova

169, Praha 5 (soubor B a C) ............................................................................................ 52

3.3 Mateřská škola, Základní škola a Dětský domov, Široká 42. 664 91, Ivančice

(soubor D) ........................................................................................................................ 54

4 Průběh výzkumného šetření......................................................................................... 55

5 Interpretace výsledků výzkumného šetření ................................................................. 57

6 Shrnutí výsledků výzkumného šetření ......................................................................... 70

7 Závěr ............................................................................................................................ 73

Seznam použitých informačních zdrojů .............................................................................. 75

Seznam zkratek .................................................................................................................... 78

Seznam příloh ...................................................................................................................... 79

1 Úvod

„Cílem vzdělání a moudrosti je, aby člověk viděl před sebou jasnou cestu života,

po ní opatrně vykračoval, pamatoval na minulost, znal přítomnost a předvídal

budoucnost.“

Jan Amos Komenský

Vzhledem k tomu, že jsem měla možnost několik let pracovat jako pedagog ve škole

pro sluchově postižené, ve které jsem působila především ve třídě, jejíž žáci se vzdělávali

podle Školního vzdělávacího plánu s přílohou pro žáky s lehkým mentálním postižením,

začala jsem se hlouběji věnovat této problematice. Práce s dětmi s kombinovaným

postižením je vzhledem ke specifice vzdělávacích potřeb těchto žáků velmi pestrá a

zajímavá. Počáteční obtíže však byly spojeny zejména s nedostatkem vhodných učebních

materiálů pro děti s kombinací sluchového a souběžného mentálního postižení. Existuje

mnoho vhodných učebnic pro vzdělávání žáků s mentálním postižením, či pro vzdělávání

žáků se sluchovým postižením, však obsahově neodpovídají potřebám dětí, které mají

kombinaci obojího.

Toto zjištění bylo zásadním momentem pro volbu tématu diplomové práce a

upozornění na jistý nedostatek v dostupnosti specifických didaktických materiálů. Pro

začínající učitele je vždy velmi důležité pracovat s osvědčeným didaktickými pomůckami.

Pokud se jich nedostává v takové míře, jak očekává či potřebuje, hledá inspiraci u kolegů

s delší praxí. Proto se stalo toto zjišťování také hlavním tématem empirické části práce, v níž

byly výzkumné aktivity zaměřeny na didaktické materiály a komunikační systémy, s jakými

učitelé pracují, a jaké jiné alternativní metody při výuce využívají. Dále jsem se zajímala

také o to, zda byl při výuce přítomen neslyšící asistent pedagoga, či nikoli a jakým způsobem

tato spolupráce probíhala.
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V teoretické části diplomové práce se autorka zaměřuje jednak na popis sluchového

ústrojí, dále na vztah mezi sluchem a vývojem lidské řeči. Na to navazují kapitoly ohledně

sluchového postižení, jeho etiologie, stupňů sluchových vad a diagnostiky. Další kapitoly se


[…]


opatřují.

Z výzkumného šetření vyplynulo, že didaktický a učební materiál, jež respektuje

veškeré požadavky na úroveň, obsah a kapacitu vědomostí a dovedností získané učením, u

žáků se sluchovým a lehkým mentálním postižením při plnění povinné školní docházky

předepsané příslušnými legislativními dokumenty dosud neexistuje. Práce pedagogů na

daných školách je pak z velké míry závislá na jejich osobní motivaci, kreativitě a vysoké

úrovni jejich metodologické erudice.
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7 Závěr

Stěžejní motivací pro volbu tématu předložené diplomové práce byla konfrontace

začínajícího učitele základní školy, pro žáky se sluchovým postižením, s bezprostřední praxí.

Odborná vzdělávací a výchovná práce speciálního pedagoga na základních školách pro žáky

se speciálními vzdělávacími potřebami, vyžaduje značnou míru potřebných znalostí o

odborné problematice, související s typem zdravotního postižení a oslabení žáků. Kromě

toho však je třeba značné ukázněnosti a zodpovědnosti při porozumění specifice výchovných

a vzdělávacích potřeb každého jednotlivého žáka.

Následná odborná výchovná a vzdělávací péče je pak zcela závislá na stanovení

konkrétních strategií a metod, u nichž předpokládáme, že co nejefektivněji napomohou dítěti

s postižením rozvinout všechny stránky jeho osobnosti. Při této činnosti mají zcela

nezastupitelnou roli všechny humánní prostředky, jež dítěti s postižením umožní dosáhnout

nejvyšší možné úrovně jeho rozvoje.

Diplomová práce byla proto směrována k hlubšímu poznání populace žáků, u nichž bylo

objektivně diagnostikováno souběžné smyslové (sluchové) a mentální postižení (lehká

mentální retardace). Jak bylo zjištěno, variability míry a typu sluchového postižení u člověka

je poměrně značná, a následná rehabilitační, výchovná a vzdělávací péče je závislá na

porozumění hloubce a významu specifiky jeho daných potřeb.

Smyslové postižení však velmi často bývá u malého dítěte spojeno s dalšími

vývojovými poruchami spojeno s dalším závažným onemocněním. U žáků se sluchovým

postižením se dále epidemiologicky objevuje totožná výskytovost přidružených poruch

vývoje, obdobně jako u žáků bez daného typu postižení. Setkáváme se u nich tedy velmi

často jak s přidruženými poruchami vývoje ontogeneze řeči, tak s poruchami motorické a

senzomotorické koordinace, tak dále taktéž i se specifickými poruchami učení či

nerovnoměrným či stagnujícím vývojem kognitivních funkcí.

Výzkumný záměr předložené diplomové práce byl zaměřen na porozumění podmínkám

pro odbornou výchovnou a vzdělávací práci se žáky se souběžným sluchovým postižením a

s lehkou mentální retardací. Opora v odborné literatuře, z níž by bylo možné čerpat pro

hlubší analýzu a postižení širších souvislostí dané problematiky byla v tomto směru malá.
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Proto v celé práci spíše dominuje, ostatně jak bylo prokázáno i výzkumným šetření, spíše

osobní iniciativa speciálního pedagoga k vlastní volbě adekvátních metod, jemuž záleží na

vysoké úrovni odbornosti při dosahování výchovných a vzdělávacích cílů při přípravě dětí a

mládeže s mimořádně limitovanými možnostmi od počátku jejich života.

Výzkumné šetření, jež bylo cíleně orientováno na soubor pedagogů a ostatních

pedagogických pracovníků, jež participují na přípravě žáků s daným postižením pro kvalitní

život v dospělosti prokázalo, že souběžnost sluchového a mentálního postižení není

monotematická z hlediska vzájemného ovlivňování, avšak ve většině případů bývá spíše

mnohočetně komorbidní, tzn. s mnoha dalšími přidruženými potížemi a poruchami

problematizující vývoj daných jedinců.

V dané souvislosti je proto třeba, aby každý odborný pracovník ve školství, jež je

zodpovědný za výsledky své práce, měl pochopitelně k dispozici odpovídající didaktické

prostředky, jež mu jeho práci umožní. Výzkumným šetřením pak bylo zjištěno, že

v současné době, vč. s respektováním zásadních změn ve školství v naší společnosti od

následujícího školního roku, neexistují objektivně ověřené, recenzované a doporučené

didaktické a učební materiály pro populaci žáků se souběžným sluchovým a mentálním

postižením.

Pokud zde autorka práce do jisté míry kritizuje současný stav nedostatečné, státem

podporované, odborné metodologické a didaktické podpory práce pedagogů na základních

školách pro žáky se souběžným sluchovým postižením a lehkým mentálním postižením,

musí připomenout závěry z výsledků výzkumného šetření v předchozí kapitole.

Výzkumné šetření dále prokázalo jako dobrý potenciál v osobním přístupu a v

osobnostních charakteristikách mnoha speciálních pedagogů, vyučujících ve speciálních

školách, kde jsou připravovány děti se značnou variabilitou a souběžností závažného a

dílčího postižení. Pedagogové ve všech zkoumaných souborech prokazují, že ve značné míře

individuálně kreativním způsobem do jisté míry kompenzují nedostatky v systému, jenž sice

stanoví a formuluje požadavky, avšak s menším akcentem na zajištění konkrétních nutných

podmínek pro jejich naplnění.
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Seznam zkratek

SP – sluchové postižení

MP – mentální postižení

MR – mentální retardace

LMP – lehké mentální postižení

LMR – lehká mentální retardace

SMR – středně těžká mentální retardace

TMR – těžká mentální retardace

HMR – hluboká mentální retardace

ZŠ – základní škola

RVP ZV – rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

IVP – individuální vzdělávací plán

ŠVP – školní vzdělávací program
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