Vedoucí práce:

Název práce:

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje

následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuj

e

Spíše ne-

obsahuje

Ne-

obsahuj

e

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální

pedagogika resp. příbuzných oborů.
x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co

má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co

chce autor zjistit.

x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů

našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled

názorů vztahujících se k danému tématu na základě

odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů

včetně internetu.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a

zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů

umožňuje zpracování závěrů.
x
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 D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování

závěrů, doporučení, výstupů práce.
x

E

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného

cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky

a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení

hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální

pedagogiky resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních

náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé,

klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň

práce.

x

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě DIPLOMOVÉ práce:

1. Jaký je rozdíl mezi orální metodou a odezíráním, které vymezujete jako samostatné komunikační
sytémy používané u žáků s postižením sluchu? 2.Uveďte cíl, metodiku a výsledky svého výzkum.šetření.
3. Je textový materiál, interaktivní tabule atd. didaktickou metodou, jak uvádíte na s. 65?

Dne: Podpis:

Předložená diplomová práce se zabývá vzděláváním žáků se sluchovým a mentálním postižením na ZŠ pro

sluchově postižené. Teoretická část vymezuje základní pojmy související se sluchovým a mentálním

postižením, v případě žáků se sluchovým postižením i stručným popisem jednotlivých komunikačních

systémů užívaných osobami se sluchovým postižením, a dále pak možnostmi vzdělávání těchto žáků. V

empirické části se autorka zaměřila na zjištění, které didaktické metody a pomůcky a s nimi i komunikační

systémy pedagogové působící u žáků se sluchovým a souběžným mentálním postižením používají nejvíce.

V této souvislosti zmiňuje podpůrné prostředky pro učitele(?). Není jasná metodologická koncepce

výzkumného šetření. Je otázkou, jak hodnotit úroveň znakového jazyka v případě sledovaných žáků, zda

se skutečně jedná o znakový jazyk či zjednodušenou formu jazyka přizpůsobenou schopnostem žáků

(obdobu Makatonu). V textu jsou zaměňovány didaktické metody , didaktické pomůcky a formy výuky

.Tím je ovlivněno i výhodnocení údajů a jejich prezentace v dílčích závěrech. Po formální a i obsahové

stránce práce lze najít nedostatky, které jsou dány mimo jiné tím, že studentka konzultovala méně,

především před odevzdáním finální verze práce (číslování kapitol empirické části práce, vymezení dílčích

cílů, autorský styl).a nevycházela z opatření děkana č.8/2015.Chybí podrobnější rozpracování empirické

části tak, aby byly učiněné závěry využitelné pro speciálně pedagogickou praxi. Vzhledem k nedostatkům

nelze práci doporučit k obhajobě.

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:

Analytická část

Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor
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